
/mm 

 

 

 

ISTITUTO   COMPRENSIVO “Vincenzo Pagani” 
COMUNI di ALTIDONA, CAMPOFILONE, LAPEDONA, MONTERUBBIANO, MORESCO PEDASO 

Via Trento e Trieste 7 - 63825 MONTERUBBIANO (FM) 
Tel. 0734/59178  - c.f.: 81002700441  codice univoco: UFCPSR 

APIC82200L@istruzione.it  APIC82200L@pec.istruzione.it   
URL: www.icpagani.edu.it 

 

 

Prot. 11283                                                                                                  Monterubbiano, 05/12/2023 

 

Oggetto: Decisione a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, b) D. L.gs 

36/2023 –   BANDO EDITORIA 2023, –  n. 3  abbonamenti  annuali  rivista PRISMA cartaceo 

 

 

CIG: ZC23D9D10F 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107» ed in particolare l’art. 45; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche “e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 

78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto del 08/10/2021 relativa ai criteri e limiti per l’attività negoziale 

del D.S. inerente gli affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTA la delibera n. 71(21-22) del Consiglio d’Istituto del 18/01/2022 relativa ai criteri e limiti per 

l’attività negoziale del D.S. inerente gli affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 65 (22-23) del 13/01/2023; 

VISTA la copertura finanziaria verificata dal Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi; 

VISTO il sostegno alle scuole per l’acquisto di abbonamenti ai quotidiani, periodici e riviste 

scientifiche e di settore, in aiuto alla didattica e alla promozione della lettura critica per l'anno 2023; 

VISTA l’assegnazione del contributo previsto dall’art. 1, comma 90, della legge 27 dicembre 2019, n. 

160, a favore delle istituzioni scolastiche statali e paritarie di ogni ordine 

VISTA la nota della Direzione generale, n. 2812 del 22 giugno 2023 e n. 3282 del 21 Luglio 2023, con 

le quali sono stati dati, rispettivamente, annuncio e disciplina in merito all’iniziativa “Promozione 

della lettura in classe”, si conferma che in data odierna, 16 ottobre 2023, si apre la rilevazione delle 

adesioni da parte delle Istituzioni scolastiche ai fini dell’accesso ai contributi previsti dai bandi 

emanati per il corrente anno finanziario dalla Presidenza del Consiglio dei ministri, ai sensi 

dell’articolo 1, commi 389 e 390, della legge 27 dicembre 2019, n. 160.  

CONSIDERATO che tali contributi consistono in un importo pari al 90 per cento delle spese sostenute 

nell’anno 2023 per l’acquisto di uno o più abbonamenti a quotidiani, periodici e riviste scientifiche e 

di settore, anche in formato digitale; 

VISTA la delibera del collegio docenti n.16 (23-24) del 04/09/2023 relativamente alla “PROMOZIONE 

DELLA LETTURA IN CLASSE”; 

Firmato digitalmente da ANNARITA BREGLIOZZI

mailto:APIC82200L@istruzione.it
mailto:APIC82200L@pec.istruzione.it
http://www.icpagani.edu.it/


ISTITUTO   COMPRENSIVO “Vincenzo Pagani” 
COMUNI di ALTIDONA, CAMPOFILONE, LAPEDONA, MONTERUBBIANO, MORESCO PEDASO 

/mm                                                                                                                                                                                                                        Pag. 2 a 3 

 

CONSIDERATA la necessità di educare alla lettura critica dei media e alla produzione attiva; 

VALUTATA la necessità di acquistare abbonamenti a riviste; 

DATO ATTO della non presenza di Convenzioni Consip per l’acquisto in oggetto;  

VISTO l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b)   D. Lgs. 36/2023;  

VERIFICATO che l’importo massimo della spesa del servizio di cui all’oggetto, determinato a seguito 

verifica della provvista economica esistente nel Programma Annuale e.f. corrente approvato dal 

Consiglio d’Istituto con delibera n. 65 (22-23) del 13/01/2023, è pari ad € 126.00 IVA inclusa; 

TENUTO CONTO che l’Istituto, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettere b) D. 

L.gs 36/2023, non ha richiesto, ai sensi dell’art. 53, comma 1, all’operatore economico la prestazione 

della garanzia provvisoria; 

VISTO l’art. 49, del D. Lgs. 36/2023, che prevede la possibilità di derogare al principio di rotazione 

nei casi specificati nei commi 4, 5 e 6;  

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettere b), D. Lgs. 

36/2023, quindi senza alcun vincolo di metodologie formali e stringenti, lo strumento per interagire 

con l’operatore economico possa essere individuato dal RUP secondo “le modalità ritenute più 

opportune per l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della procedura; 

VISTO che l’indagine conoscitiva e consultazione di siti internet ha consentito di individuare 

l’operatore economico “MATEINITALY” P.IVA 09164520968_C.so Vercelli, 27 -20144   per la 

fornitura di abbonamenti e in particolare l’abbonamento annuale di PRISMA, che risulta 

corrispondere pienamente alle esigenze dell’I.C. Pagani; 

CONSIDERATO che la spesa pari ad € 126.00 iva compresa, è necessaria e congrua rispetto alle 

esigenze dell’I.C. ZC23D9D10F ; 

RITENUTO la fornitura degli abbonamenti sopra citati sono rispondente all’interesse pubblico che la 

stazione appaltante deve soddisfare e ritenuto il prezzo congruo rispetto alla qualità della 

prestazione;  

VERIFICATA la regolarità del DURC in corso di validità della Ditta al momento della presente; 

TENUTO CONTO che è stata verificata nei confronti dell’operatore economico l’insussistenza dei 

motivi di esclusione dalla partecipazione alla procedura d'appalto di cui agli artt. 94 e seguenti del D. 

Lgs. 36/2023; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DETERMINA 

 

 

ART. 1_ Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

ART.2_Di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, b) D. L.gs 36/2023, l’affidamento diretto delle 

forniture avente ad oggetto : 

 

Descrizione 
  

Q.TA’ 
prezzo unitario importo 

Abbonamento annuale PRISMA CARTACEO  

 + DIGITALE  
       3 

42.00 126.00 

  totale € 126.00 

Firmato digitalmente da ANNARITA BREGLIOZZI



ISTITUTO   COMPRENSIVO “Vincenzo Pagani” 
COMUNI di ALTIDONA, CAMPOFILONE, LAPEDONA, MONTERUBBIANO, MORESCO PEDASO 

/mm                                                                                                                                                                                                                        Pag. 3 a 3 

 

All’operatore economico Editore “MATEINITALY” P.IVA 09164520968_C.so Vercelli, 27 -20144 

Milano; 

 

ART.3_di autorizzare la spesa di sopra descritta da imputare sul P.A. 2023 - PROGETTO/ATTIVITA’ 

A.3.1 “DIDATTICA” per un importo complessivo di € 126.00; 

ART.4_ il contratto/ordine verrà stipulato/formulato entro i termini previsti dagli artt. 18 e 55 del 

D.Lgs. 36/2023. La fornitura/ servizio oggetto della presente determina dovrà essere 

resa/attivato entro e non oltre 30 (trenta) giorni lavorativi decorrenti dalla di stipula del 

contratto di affidamento dell’appalto. 

 

ART. 5_di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, 

debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 

ART. 6_Di nominare il Dirigente Scolastico Prof.ssa Annarita Bregliozzi quale Responsabile Unico del 

Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023; 

 

ART. 7_che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

 

 Il Dirigente Scolastico 

          Prof.ssa Annarita Bregliozzi 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005  

s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da ANNARITA BREGLIOZZI


		2023-12-05T14:13:43+0100
	ANNARITA BREGLIOZZI




